
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE  

 

privind achiziționarea: echipamentului informatic 

prin procedura de achiziție:  Licitație deschisă 

1. Denumirea autorității contractante: Compania Națională de Asigurări în Medicină 

2. IDNO: 1007601007778 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Vlaicu Pârcălab 46 

4. Numărul de telefon/fax: 022 780-263;022-780-264. 

5. Adresa de e-mail  şi pagina web oficială ale autorității contractante: 
vladimir.gonta@cnam.gov.md  www.cnam.md; 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP . 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Nu se aplică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor serviciilor: 

Cod CPV: 30200000-1 

Specificația bunurilor 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

solicitate 

Unit. 

de 

măsu

ră 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată fără 

TVA 

  Lotul 1     

1.1 30200000-1 Calculator Buc. 40 

CPU min. cores 6 / threads 12, min 2021 

year, base frequency min. 2.6GHz, turbo 

frequency min. 4.4 GHz, min cache 12MB, 

Integrated video 

Placa de baza  min. 4 slots DDR4 

3200MHz, ports HDMI & DP, min. 1xM.2, 

min.4xSATA, ATX 

DDR4 min. 1x8GB 3200MHz 

Storage min. 256 SSD m.2  

Case ATX, min 550W 

USB keyboard & mouse 

Monitor min. 23.8 1920x1080, IPS, VGA, 
HDMI, DP 

+ HDMI cable 

Windows 10 sau Windows 11 Pro En 

preinstalled 

Nou, non refurbished 

Garanție min. 24 luni 

 

Valoarea estimativă totală, fără TVA 533 333.00 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:vladimir.gonta@cnam.gov.md


2 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

solicitate 

Unit. de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

fără TVA 

  Lotul 2     

2.1 30200000-1 
 

Laptop 

 

Buc. 

 

10 

14.0" IPS FHD (1920x1080) Non-glare,  

CPU min 2021 year, cores 8, base 

frequency min. 1.8GHz , turbo frequency 

min. 4.3GHz, min. cache  8Mb, Integrated 

video 

RAM min. 16Gb DDR4, min. 512Gb 

PCIE, HDMI, Gbit Ethernet, 802.11ax, 
Bluetooth,  

min. 2x USB-C, min. 2x USB 3.2, Card 

Reader, HD Webcam, Illuminated 

Keyboard 

Windows 10 sau Windows 11 Pro En 

preinstalled 

USB-C Mini Dock same as brand, min. 

1xUSB 3.1, min. 1xUSB  2.0, min. 

1xUSB-C, min. 1xRJ45, min. 1xHDMI, 

min. 1xVGA, min. 1xAudio 

Nou, non refurbished 
Garanție min. 24 luni 

 

Valoarea estimativă totală, fără TVA 
208 333.00 

 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

solicitate 

Unit. de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

fără TVA 

  Lotul 3      

2.1 30200000-1 

 

Imprimantă 

MFU laser  

Buc. 10 

Multifuncţional laser monocrom - 

imprimare, copiere, scanare 

Imprimare, copiere, scanare faţă-verso 

automat - 2 feţe pe 2 feţe 

Viteză de imprimare și copiere A4 fața-

verso min. 30 ipm 

Rezoluţie de imprimare copiere și scanare 

min. 600 x 600 dpi 

Margine de imprimare A4 nu mai mult 
decît 6 mm sus, jos, la stânga şi la dreapta 

Scaner color cu alimentator automat faţă-

verso min. pentru 50 de coli. 

Alimentare cu hârtie: casetă min. 250 de 

coli şi tavă universală min. 50 de coli 

Ieşire hârtie min. 100 de coli 

Tipuri de materiale: hârtie simplă, hârtie 

reciclată, hârtie grea, hârtie subţire, hârtie, 

etichete, carte poştală, plicuri 

Greutatea hârtiei pentru imprimare pe 2 

feţe – de la 60  până la 120 g/m2 

Ciclu de lucru min. 70000 de pagini pe 
lună 

Memorie min. 1 GB 

Panou de control - ecran tactil color LCD 

Conexiune: USB, interfața de rețea 1000 

Mbps, conexiune wireless 

Consumables included – original initial 

and additional print cartridges (toner and 

 



3 

drum unit in one package), min. 3000 

pages each 

min. 2021 anul de producere,   

Nou, non refurbished, 

+ cablu compatibil USB pentru conexiune 

cu PC, 

Garanție min. 24 luni 

Valoarea estimativă totală, fără TVA 91 666.00 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este cazul, 
numărul maxim al acestora. Nu se aplică   

10.  În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta: 

pentru fiecare lot în parte 
11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite                                  

12. Termenii și condițiile de prestare solicitați:  Până la data de 23 decembrie 2022, inclusiv, cu 

livrarea și  descărcarea bunurilor în depozitul CNAM  din  str.Vlaicu Pîrcălab nr. 46. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu se aplică                                                                                                              

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): Nu se aplică   

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

 

Nr. d/o 
Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 
Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 

Vor fi excluși operatorii 

economici care nu şi-au îndeplinit 

obligaţiile de plată a impozitelor, 

taxelor şi contribuţiilor de 
asigurări sociale în conformitate 

cu prevederile legale în vigoare în 

Republica Moldova sau în ţara în 

care este stabilit. 

Certificat de efectuare regulată a plăţii impozitelor, 

contribuţiilor (valabil la data deschiderii ofertei) - 

eliberat de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat, 

confirmat prin semnătura electronică, ori link-ul la 

accesarea unei baze de date naționale disponibile gratuit 
pentru autoritatea contractantă care deține  informațiile 

privind lipsa/existența restanțelor. 

confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 

Obligatoriu 

2 

Operatorii economici trebuie să 

dispună de capacitatea de 

exercitare a activităţii 

profesionale – actului ce atestă 

dreptul de a presta serviciul. 

Licenţă de activitate/autorizație de activitate - Valabilă 

la data deschiderii ofertei 

confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 

Obligatoriu 

3 

Capacitatea economică şi 

financiară ofertantului – minimum 

3 ani de experiența similară; Cifra 

de afaceri în activitatea similară în 

ultimii 3 ani minimum 500 000,00 

lei  pentru fiecare an. 

La depunerea ofertei prin declararea în DUAE/ 

la evaluare Declaraţii privind cifra de afaceri în 

domeniul de activitate aferent obiectului contractului 

(prestarea serviciilor similare) conform Anexei nr.12 

din Ordinul MF 115/2021 într-o perioadă anterioară 

care vizează activitatea pentru ultimii 3 ani - a cîte min 

500 000,00 lei  pentru fiecare din ultimii 3 ani original 

confirmat prin semnătura electronică a participantului: 

(la solicitare se va prezintă documente primare de 

confirmare copiile contractelor, raport financiar etc.) 

confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 

Obligatoriu 



4 

4 

Certificat de garanție minim 24 

luni pentru  PC și Imprimantă 

MFU laser 

Certificat de garanție confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a persoanei responsabile a 

ofertantului 

 

Obligatoriu 

5 

Autorizația de funcționare a 

service-centrului autorizat sau un 

contract cu un service-centru 

autorizat 

Copie - confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a persoanei responsabile a ofertantului 

 

Obligatoriu 

6 

Declarație privind numărul de 

înregistrare a producătorului în 

lista Producătorului 

Declarație pe propria răspundere privind numărul 

înregistrare a producătorului de echipamente electrice 

și electronice în Lista Producătorilor de produse supuse 

reglementărilor de responsabilitate extinsă a 

producătorilor (HG 212/2018)- confirmată prin 

semnătura electronică a ofertantului 

 

 

Obligatoriu 

7 

Va fi exclus din procedura de 

atribuire a contractului de achiziţii 

publice orice ofertant sau candidat 

despre care are cunoştinţă că, în 
ultimii 5 ani, a fost condamnat, 

prin hotărârea definitivă a unei 

instanţe judecătoreşti, pentru 

participare la activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări criminale, 

pentru corupţie, pentru fraudă 

şi/sau pentru spălare de bani, 

pentru infracţiuni de terorism sau 

infracţiuni legate de activităţi 

teroriste, finanţarea terorismului, 

exploatarea prin muncă a copiilor 
şi alte forme de trafic de persoane. 

La depunerea ofertei prin declararea în DUAE/la 

evaluare la solicitarea AC 

Obligatoriu 

Lipsa 

condamnării 

pe parcursul a 

ultimilor 5 ani. 

8 

Va fi exclus orice operator 

economic care se află în proces de 

insolvabilitate ca urmare a 

hotărârii judecătoreşti. 
La depunerea ofertei prin declararea în DUAE 

Obligatoriu 

Nu se află în 

proces de 

insolvabilitate 

9 
Garanția pentru ofertă în valoare 

de 1% 

Garanţia pentru ofertă emisă de către o bancă 

comercială sau prin transfer la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date bancare:  

Beneficiarul plăţii: Compania Națională de Asigurări 

în Medicină  

Denumirea Băncii: Ministerul Finanțelor – 

Trezoreria de Stat  

Codul fiscal: 1006601000037 

IBAN: MD30TRGAAC14513001300000 

cu nota “Pentru garanţia pentru ofertă la licitaţia 

publică nr. _____ din ________"  

Dispoziția de plată va fi atașată în modul scanat *(se va 

prezenta la depunerea ofertei de către toți ofertanți)  

Obligatoriu 

10 

Garanția de bună execuție a 

Contractului în valoare de 5% din 

valoarea Contratului 

Contractul va fi însoţit de o Garanţie de bună 

execuţie (emisă de către o bancă comercială)  
sau 

Garanţia de bună execuţie prin transfer la contul 

autorităţii contractante, conform următoarelor date 

bancare:  

Beneficiarul plăţii: Compania Națională de Asigurări 

în Medicină  
Denumirea Băncii: Ministerul Finanțelor – 

Trezoreria de Stat  

Obligatoriu  

 

pentru 

operatorul 

economic 

declarat 

câștigător 



5 

Codul fiscal: 1006601000037 

IBAN: MD30TRGAAC14513001300000  

cu nota “Pentru garanţia de buna execuţie a 

contractului nr. ______ din __________” 

* (Se va prezenta doar de către ofertantul declarat 

cîștigător odată cu semnarea Contractului) 

11 

DECLARAŢIE privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 
condamnării pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani 

Declaraţie în conformitate cu Anexa nr. 1 din 

documentul (Caiet de sarcini mentenanță 2022) 

autentificată prin aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului – depunere obligatorie după desemnare 
în calitate de ofertant/ofertant asociat desemnat 

câștigător; 

Da – depunere 

obligatorie după 

desemnare în 

calitate de 

cîștigător 

 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al procedurii 
negociate), după caz: Nu se aplică   

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică   

19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu sunt 

20. Ofertele se prezintă în valuta: - lei moldovenești. 

21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut pentru 

fiecare lot în parte. 

22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: nu se aplică 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- Conform informației în  SIA RSAP. 

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile. 

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

       Ofertele întârziate vor fi respinse.  

27. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

 Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului când ofertele au fost depuse prin  SIA RSAP. 

28. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat. 

29. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene: Nu se aplică   

30. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



6 

31. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): 
Nu se aplică   

32. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu se 

aplică   

33. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: Nu se aplică  . 

34. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform informației în SIA 

RSAP . 

35. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

36. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplică   

37. Alte informații relevante: 

 

 

Președintele grupului de lucru:  _________________________ Ion DODON 

L.Ș. 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2022-10-18T11:06:16+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




